
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 20 января 2020 года N 29-адм 
 
 

О закреплении муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений за конкретными территориями города Смоленска 

(с изменениями на 1 марта 2024 года) 
(в ред. постановлений Администрации города Смоленска от 25.02.2021 N 393-

адм, от 30.08.2022 N 2518-адм, от 17.03.2023 N 593-адм, от 01.03.2024 N 432-адм) 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", в целях соблюдения конституционных 
прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования, 
руководствуясь Уставом города Смоленска, Администрация города Смоленска 
постановляет: 
 
 

1. Закрепить муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 
за конкретными территориями города Смоленска согласно приложению к 
настоящему постановлению. 
 
 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города 
Смоленска от 23.01.2019 N 114-адм "О закреплении муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений за конкретными территориями города 
Смоленска". 
 
 

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 
 
 

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям 
Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации города Смоленска. 
 

 
 

Глава города Смоленска 
А.А.БОРИСОВ 

 
 

Приложение 
к постановлению 

Администрации 

https://docs.cntd.ru/document/574642455#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574642455#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406218981#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406584563#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407135028#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/453150899#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550341618#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550341618#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550341618#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550341618#64U0IK


города Смоленска 
от 20.01.2020 N 29-адм 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ БЮДЖЕТНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ, 
ЗАКРЕПЛЕННЫЕ ЗА КОНКРЕТНЫМИ ТЕРРИТОРИЯМИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

(в ред. постановлений Администрации города Смоленска от 25.02.2021 N 393-
адм, от 30.08.2022 N 2518-адм, от 17.03.2023 N 593-адм, от 01.03.2024 N 432-адм) 

 
   

N 

п/п 

Общеобразовательное 

учреждение, адрес 

Территория, за которой закреплено 

общеобразовательное учреждение 

1 2 3 

Заднепровский район 

1. 

 

МБОУ "СШ N 3"; 

 

214006, г. Смоленск, 

ул. Фрунзе, д. 62а 

 

ул. Бельская; 

 

ул. Бояринова; 

 

ул. Вержавская; 

 

ул. Госпитальная, от дома 18 и далее; 

 

пер. Госпитальный; 

 

пр. и туп. Госпитальный; 

 

ул. Егорова; 

 

ул. Кутузова, все дома, кроме домов 10а, 12; 

 

ул. Маршала Еременко, дома 58, 60, 62, 62а, 62б, 64, 

66, 68, 70; 

 

пос. Пасово; 

 

ул. Пасовская; 

 

ул. Печерская; 

 

пр. Печерский; 

 

ул. Пореченская; 

 

ул. Рождественская; 

 

ул. Фрунзе, от дома 53 и далее; 

 

ул. Чкалова; 

 

https://docs.cntd.ru/document/574642455#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/574642455#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406218981#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406584563#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407135028#64U0IK


пр. Чкалова 

 

2. 

 

МБОУ "СШ N 5"; 

 

214022, г. Смоленск, 

пос. Красный Бор, д. 5 

 

пос. 430 км; 

 

ул. Брогинская; 

 

пер. 1-й Брогинский; 

 

пер. 2-й Брогинский; 

 

ул. Верхняя Дубровенка; 

 

ул. Гвоздовская; 

 

пос. Глущенки; 

 

ул. 1-я Дачная; 

 

ул. 2-я Дачная; 

 

пос. Дубровенка; 

 

ул. Дубровская; 

 

ул. Залесье; 

 

ул. Карбышева; 

 

ул. Касплянская; 

 

ул. Красноборская; 

 

пос. Красный Бор; 

 

ул. Лесная; 

 

пос. Нижняя Дубровенка; 

 

ул. Нижняя Дубровенка; 

 

ул. Новые Подснежники; 

 

ул. Ольшанская; 

 

пер. Ольшанский; 

 

ул. Подлесная; 

 

пер. 1-й Подснежники; 

 

пер. 2-й Подснежники; 

 



пос. Подснежники; 

 

ул. Подснежники; 

 

ул. Понизовская; 

 

ул. Приозерная; 

 

ул. Промкасса; 

 

пос. Пронино; 

 

ул. Пронинская; 

 

пр. 1, 2, 3, 4, 5-й Пронинский; 

 

Санаторно-лесная школа; 

 

ул. Серебряная гора; 

 

пос. Серебрянка; 

 

пер. 1-й Серебрянки; 

 

пр. 1-й Серебрянки; 

 

пр. 2-й Серебрянки; 

 

пр. 3-й Серебрянки; 

 

ул. Слободская; 

 

ул. Станционная; 

 

пер. Станционный; 

 

пос. Торфопредприятие; 

 

в/ч 83283; 

 

садоводческие, огороднические и дачные 

некоммерческие объединения Заднепровского района 

 

3. 

 

МБОУ "СШ N 7"; 

 

214012, г. Смоленск, 

ул. 12 лет Октября, д. 9 

 

ул. 12 лет Октября; 

 

ул. Беляева; 

 

ул. Верхне-Лермонтовская; 

 

пер. Верхне-Лермонтовский; 

 



пр. Верхне-Лермонтовский; 

 

ул. Верхне-Профинтерновская; 

 

пер. 1-й Верхне-Профинтерновский; 

 

пер. 2-й Верхне-Профинтерновский; 

 

пер. Верхне-Профинтерновский; 

 

пер. Витебский; 

 

ш. Витебское, все дома, кроме домов 1а, 16/2; 

 

ул. Железнодорожная; 

 

пер. Карачевский; 

 

ул. Кашена; 

 

пл. Колхозная; 

 

пр. Лермонтовский; 

 

ул. Нижне-Лермонтовская; 

 

ул. Нижне-Профинтерновская; 

 

пер. Нижне-Профинтерновский, все дома, кроме 

домов 5, 57, 57в, 73; 

 

ул. Ново-Комендантская; 

 

ул. Ново-Ленинградская; 

 

ул. Ново-Профинтерновская, дома 7, 61, 65; 

 

ул. 1-я Садовая; 

 

ул. 2-я Садовая; 

 

ул. Средне-Лермонтовская; 

 

ул. Средне-Профинтерновская; 

 

пер. 1-й Средне-Профинтерновский; 

 

пер. 2-й Средне-Профинтерновский; 

 

ул. Старо-Комендантская; 

 



ул. Толмачева; 

 

пр. Ударников; 

 

ул. Ударников, кроме домов 30, 32, 34, 34а, 36, 36а, 38, 

47, 49, 51, 53, 55, 57; 

 

ул. Фрунзе, нечетные номера домов с 1 по 21 

 

4. 

 

МБОУ "СШ N 10"; 

 

214005, г. Смоленск, 

ул. Гастелло, д. 8 

 

ул. Большие Вязы; 

 

ул. Верхняя Слобода-Садки; 

 

ул. 1-я Восточная; 

 

ул. 2-я Восточная; 

 

ул. 3-я Восточная; 

 

ул. 4-я Восточная; 

 

пер. Вязовенька; 

 

пос. Вязовенька; 

 

ул. Вязовенька; 

 

ул. Гастелло; 

 

ул. Девичья гора; 

 

пер. Новая Слобода-Садки; 

 

ул. Новая Слобода-Садки; 

 

ул. 1-я Северная; 

 

ул. 2-я Северная; 

 

пер. 7-й Северный; 

 

пер. 8-й Северный; 

 

пер. 9-й Северный; 

 

пер. 10-й Северный; 

 

пер. 2-й Слобода-Садки; 

 

пер. 3-й Слобода-Садки; 

 



пер. 4-й Слобода-Садки; 

 

пер. 5-й Слобода-Садки; 

 

ул. Средняя Слобода-Садки; 

 

ул. Тушемлинская; 

 

пер. Шоссейный 

 

(п. 4 в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.03.2023 N 593-

адм) 

 

5. 

 

МБОУ "СШ N 13 им. 

Э.Д. Балтина"; 

 

214033, г. Смоленск, 

пос. Колодня, ул. 

Революционная, д. 8 

 

ул. Большая Набережная; 

 

ул. Большая Нагорная; 

 

ул. Большая Октябрьская; 

 

ул. Верхне-Майская; 

 

ул. Вишневая; 

 

пос. Волчейка; 

 

ул. Декабристов; 

 

пос. Дистанция; 

 

ул. Заречная; 

 

пер. Иванова; 

 

ул. Иванова; 

 

ул. Комсомольская; 

 

пер. Лесной; 

 

ул. Лесопильная; 

 

ул. Малая Набережная; 

 

ул. Малая Нагорная; 

 

ул. Московский Большак; 

 

пер. 1-й Нагорный; 

 

пер. 2-й Нагорный; 

 

https://docs.cntd.ru/document/406584563#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406584563#64U0IK


пер. 3-й Нагорный; 

 

пер. Нагорный; 

 

туп. Нагорный; 

 

ул. Первомайская; 

 

ул. Пролетарская; 

 

ул. Революционная; 

 

пр. Соколий; 

 

ул. Строгань 

 

6. 

 

МБОУ "СШ N 15"; 

 

214027, г. Смоленск, 

ул. Радищева, д. 6 

 

ул. Академическая; 

 

ул. 1-я Академическая; 

 

ул. 2-я Академическая; 

 

ул. 3-я Академическая; 

 

ул. 4-я Академическая; 

 

ул. 5-я Академическая; 

 

ул. 6-я Академическая; 

 

ул. 7-я Академическая; 

 

ул. 8-я Академическая; 

 

пр. 1-й Академический; 

 

пр. 2-й Академический; 

 

пр. 3-й Академический; 

 

пер. 1-й Анастасинский; 

 

пос. Анастасино; 

 

ул. Апрельская; 

 

ул. 1-я Апрельская; 

 

ул. 2-я Апрельская; 

 

ул. Белинского; 

 



ул. Велижская; 

 

пер. 1-й Велижский; 

 

пер. 2-й Велижский; 

 

туп. Велижский; 

 

ул. Верхне-Мопровская; 

 

пер. Верхне-Мопровский; 

 

ул. Высокая; 

 

ул. Генерала Добыша; 

 

пер. Гнездовский; 

 

пер. Дальний; 

 

совхоз "Дубровенка"; 

 

ул. Заозерная; 

 

пер. Катынский; 

 

ул. Котовского; 

 

ул. Лавочкина, нечетные номера домов; 

 

пер. 2-й Серебрянки; 

 

пер. Мало-Мопровский; 

 

ул. Мопра УВСР; 

 

пер. 2-й Мопровский; 

 

пер. 3-й Мопровский; 

 

пер. 4-й Мопровский; 

 

пер. 5-й Мопровский; 

 

ул. Радищева; 

 

ул. Чернышевского 

 

7. 

 

МБОУ "СШ N 18"; 

 

214034, г. Смоленск, 

пос. Гнездово, ул. 

ул. Вокзальная; 

 

мкр. Гнездово; 

 



Рабочая, д. 4 

 

ул. Гнездовская; 

 

ул. Дружбы; 

 

ул. Задорожная; 

 

ул. Заречная; 

 

ул. Зеленый Бор; 

 

ул. Карьерная; 

 

туп. Карьерный; 

 

ул. Клубная; 

 

ул. Ключевая; 

 

ул. Кооперативная; 

 

ул. Куйбышева; 

 

ул. Курганная; 

 

ул. Локомотивная; 

 

ул. Минская; 

 

туп. 1-й Минский; 

 

туп. 2-й Минский; 

 

туп. 3-й Минский; 

 

туп. 4-й Минский; 

 

туп. 5-й Минский; 

 

туп. Минский; 

 

ул. Новая; 

 

ул. Победы; 

 

ул. Рабочая; 

 

ул. 1-я Ракитная; 

 

ул. 2-я Ракитная; 

 

ул. 3-я Ракитная; 

 



ул. Ракитная; 

 

ул. Санаторная; 

 

ул. Смоленская; 

 

ул. Солнечная; 

 

ул. Сосновая; 

 

ул. Софиевская; 

 

ул. Степная; 

 

ул. Строителей; 

 

ул. Универсальная; 

 

ул. Фаянсовая; 

 

ул. Хвойная; 

 

ул. Шоссейная; 

 

ул. Щорса; 

 

ул. Энергетиков; 

 

ул. Южная 

 

8. 

 

МБОУ "СШ N 19 им. 

Героя России Панова"; 

 

214006, г. Смоленск, 

ул. Генерала Лукина, д. 

1 

 

пер. Автозаводской; 

 

ул. Большая Демидовская, после пересечения с ул. 

Генерала Лукина; 

 

ул. Генерала Лукина, от дома 15 и далее; 

 

ул. Гжатская; 

 

ул. Ельнинская; 

 

пер. 1-й Ельнинский; 

 

пер. Ельнинский; 

 

пр. Ельнинский; 

 

ул. 1-я Западная; 

 

ул. 2-я Западная; 

 



пер. Западный; 

 

пер. 2-й Западный; 

 

ул. 2-я Кольцевая; 

 

ул. Кольцевая; 

 

туп. 3-й Кольцевой; 

 

туп. 4-й Кольцевой; 

 

туп. 5-й Кольцевой; 

 

ул. Луговая; 

 

ул. 2-я Мичуринская, от дома 21 и далее; 

 

ул. 3-я Мичуринская, от дома 17 и далее; 

 

ул. 4-я Мичуринская, от дома 17 и далее; 

 

ул. 5-я Мичуринская, от дома 17 и далее; 

 

ул. 6-я Мичуринская, от дома 15 и далее; 

 

пер. 2-й Мичуринский; 

 

ул. Можайская; 

 

пер. Охотничий; 

 

ул. Полевая, нечетные номера домов; 

 

ул. Полоцкая; 

 

пер. 1-й Полоцкий; 

 

пер. 2-й Полоцкий; 

 

ул. 1-я Проезжая; 

 

ул. 2-я Проезжая; 

 

ул. 3-я Проезжая; 

 

ул. 4-я Проезжая; 

 

пер. Проезжий; 

 

ул. Ржевская; 

 



пер. Ржевский; 

 

ул. Сафоновская; 

 

пер. Сафоновский; 

 

ул. 3-я Северная; 

 

ул. 4-я Северная; 

 

пер. 2-й Северный; 

 

пер. 3-й Северный; 

 

пер. 4-й Северный; 

 

пер. 5-й Северный; 

 

пер. 6-й Северный; 

 

пер. Цветной; 

 

пос. Щеткино 

 

(п. 8 в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.03.2023 N 593-

адм) 

 

9. 

 

МБОУ "СШ N 22"; 

 

214012, г. Смоленск, 

ул. Фрунзе, д. 12 

 

ш. Витебское, дома 1, 16/2; 

 

ул. Госпитальная, дома 1 - 17; 

 

пл. Желябова; 

 

ул. Желябова; 

 

ул. Заводская; 

 

ул. Красная; 

 

пер. Никольский; 

 

ул. Ново-Московская; 

 

ул. Ново-Свердловская; 

 

пер. Пивной; 

 

ул. Розы Люксембург; 

 

пер. Рошаля; 

 

https://docs.cntd.ru/document/406584563#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406584563#64U0IK


ул. Рошаля; 

 

ул. Свердлова; 

 

пер. 1-й Свердловский; 

 

пер. 2-й Свердловский; 

 

пер. 3-й Свердловский; 

 

пер. 4-й Свердловский; 

 

пер. 1-й Северный; 

 

ул. Скворцова; 

 

ул. 2-й Смоленский Ручей; 

 

ул. Старо-Московская; 

 

ул. Фрунзе, четные номера домов с 2 по 22, дома 23 - 

52 

 

10. 

 

МБОУ "СШ N 23"; 

 

214010, г. Смоленск, 

ул. Центральная, д. 10 

 

ул. Ворошилова, четные номера домов; 

 

пер. 1-й Ворошиловский; 

 

пр. Дзержинского; 

 

ул. Днепровая; 

 

ш. Московское, четные номера домов; 

 

1-й переулок Октября; 

 

пер. Октября; 

 

ул. Октября; 

 

пер. Пискарихинский; 

 

ул. Седова, нечетные номера домов; 

 

ул. Социалистическая; 

 

ул. Таборная гора; 

 

ул. Филатова; 

 

ул. Центральная 

 



11. 

 

МБОУ "СШ N 24"; 

 

214010, г. Смоленск, 

ул. Папанина, д. 1 

 

ул. Ворошилова, нечетные номера домов; 

 

пер. 2-й Ворошиловский; 

 

пос. Гедеоновка; 

 

ул. Горная; 

 

ул. 1-я Загорная; 

 

ул. 2-я Загорная; 

 

ул. 3-я Загорная; 

 

ул. 4-я Загорная; 

 

ул. Зеленая; 

 

пер. 1-й Зеленый; 

 

пер. 2-й Зеленый; 

 

ул. Калинина; 

 

ул. Красногорская; 

 

пер. 1-й Красногорский; 

 

пер. 2-й Красногорский; 

 

пер. 3-й Красногорский; 

 

пер. 4-й Красногорский; 

 

ул. Красный Октябрь; 

 

ул. 1-й Красный Ручей; 

 

ул. 2-й Красный Ручей; 

 

ул. Ленинградская; 

 

ул. Мало-Красногорская; 

 

ш. Московское, нечетные номера домов; 

 

пер. Папанина; 

 

ул. Полевая, четные номера домов; 

 

ул. Папанина; 

 



ул. Садовая; 

 

ул. Седова, четные номера домов; 

 

пер. Чапаева; 

 

ул. Чапаева 

 

12. 

 

МБОУ "СШ N 30"; 

 

214006, г. Смоленск, 

ул. Островского, д. 3 

 

ул. Автозаводская; 

 

ул. Большая Демидовская, до пересечения с ул. 

Генерала Лукина; 

 

ул. Генерала Лукина, дома 1 - 14; 

 

ул. Губенко; 

 

ул. Крылова; 

 

ул. Кутузова, дома 10а, 12; 

 

ул. 2-я Мичуринская, дома 1 - 20; 

 

ул. 3-я Мичуринская, дома 1 - 16; 

 

ул. 4-я Мичуринская, дома 1 - 16; 

 

ул. 5-я Мичуринская, дома 1 - 16; 

 

ул. 6-я Мичуринская, дома 1 - 14; 

 

пер. 1-й Мичуринский; 

 

пер. 2-й Островского; 

 

ул. Островского; 

 

ул. Чехова; 

 

ул. Юрьева 

 

13. 

 

МБОУ "СШ N 32 им. 

С.А. Лавочкина"; 

 

214032, г. Смоленск, 

ул. Генерала 

Городнянского, д. 6 

 

пос. 3-го Кирпичного завода; 

 

ул. Лавочкина, дома 54, 54в, 62; 

 

ул. Маршала Еременко, от начала до дома 52 

включительно; 

 

ул. Полковника Гришина 

 



(п. 13 в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.03.2023 N 

593-адм) 

 

14. 

 

МБОУ "СШ N 36 им. 

А.М. Городнянского"; 

 

214032, г. Смоленск, 

ул. Генерала 

Городнянского, д. 4 

 

ул. Авиаторов; 

 

ул. Брестская; 

 

ул. Генерала Городнянского; 

 

пер. 1-й Гоголевский; 

 

пер. 2-й Гоголевский; 

 

пер. 3-й Гоголевский; 

 

пер. 4-й Гоголевский; 

 

туп. Гоголевский; 

 

ул. Гоголя; 

 

ул. Звездная; 

 

ул. Ким; 

 

ул. Лавочкина, четные номера домов, кроме домов 54, 

54в, 62; 

 

пер. 1-й Лестровский; 

 

пер. 2-й Лестровский; 

 

пер. 3-й Лестровский; 

 

пер. 4-й Лестровский; 

 

пер. 5-й Лестровский; 

 

ул. Ново-Мопровская; 

 

ул. Руднянская; 

 

ул. Сычевская; 

 

пер. Сычевский; 

 

пер. 1-й Толстовский; 

 

пер. 2-й Толстовский; 

 

пер. 3-й Толстовский; 

 

https://docs.cntd.ru/document/406584563#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406584563#64U0IK


ул. Толстого 

 

15. 

 

МБОУ "СШ N 40"; 

 

214039, г. Смоленск, 

мкр. Королевка, ул. 

Валентины 

Гризодубовой, д. 6 

 

пер. 9 Января; 

 

ул. Валентины Гризодубовой; 

 

мкр. Королевка; 

 

пос. Королевка; 

 

ул. Нижне-Профинтерновская, дома 5, 57, 57в, 73; 

 

ул. Ново-Профинтерновская, все дома, кроме домов 7, 

61, 65; 

 

ул. Маршала Еременко, от дома 54 и далее, кроме 

домов 58, 60, 62, 62а, 62б, 64, 66, 68, 70; 

 

ул. Ударников, дома 30, 32, 34, 34а, 36, 36а, 38, 47, 49, 

51, 53, 55, 57 

 

Ленинский район 

1. 

 

МБОУ "СШ N 2"; 

 

214004, г. Смоленск, 

ул. Неверовского, д. 11 

 

просп. Гагарина, четные номера домов с 12/1 по 20а; 

 

пер. Дизайнеров; 

 

ул. Кирова, нечетные номера домов с 21 по 43; 

 

ул. 2-я Краснинская; 

 

пер. 1-й Краснинский; 

 

ул. Неверовского; 

 

ул. Николаева, нечетные номера домов с 1 по 27; 

 

ул. Октябрьской Революции, нечетные номера домов с 

11 по 23, четные номера домов с 24 по 40; 

 

ул. Пригородная, дома 1 - 11; 

 

пер. 1-й Пригородный; 

 

пер. 2-й Пригородный; 

 

пер. 3-й Пригородный 

 

(п. 1 в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.03.2023 N 593-

адм) 

 

2. 

 

МБОУ "СШ N 8"; 

 

ул. Багратиона, четные номера домов; 

 

https://docs.cntd.ru/document/406584563#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406584563#64U0IK


214025, г. Смоленск, 

ул. Нахимова, д. 9 

 

ул. Больничная; 

 

пер. Больничный; 

 

ул. 2-я Вяземская; 

 

ул. Вяземская; 

 

пер. Вяземский; 

 

пер. 1-й Краснофлотский; 

 

ул. Нарвская; 

 

ул. Нахимова, дома 1 - 11, 13, 13а, 13б, 13в, 13г, 15; 

 

ул. 1-я Парковая; 

 

ул. 2-я Парковая; 

 

ул. Парковая 

 

3. 

 

МБОУ "СШ N 9"; 

 

214018, г. Смоленск, 

просп. Гагарина, д. 52 

 

ул. 9 Мая; 

 

ул. 100-летия комсомола; 

 

ул. Артезианская; 

 

ул. Беговая; 

 

ул. Весенняя; 

 

ул. Верхние Вишенки; 

 

пос. Вишенки; 

 

ул. Вишенки; 

 

просп. Гагарина, от пересечения с ул. Кирова и далее; 

 

ул. Генерала Руссиянова; 

 

пр. 1-й Досуговский; 

 

пр. 2-й Досуговский; 

 

пр. 3-й Досуговский; 

 

пр. 4-й Досуговский; 

 

пр. 5-й Досуговский; 

 



пр. 6-й Досуговский; 

 

пр. 7-й Досуговский; 

 

пр. 8-й Досуговский; 

 

пр. 9-й Досуговский; 

 

пр. 10-й Досуговский; 

 

пр. Досуговский; 

 

ш. Досуговское; 

 

пос. Загорье; 

 

ул. Запрудная; 

 

ул. Ипподромная; 

 

пр. Ипподромный; 

 

ул. 2-я Киевская; 

 

пер. 2-й Киевский; 

 

пер. Киевский, кроме д. 18; 

 

ш. Киевское; 

 

ул. Летняя; 

 

ул. Майская; 

 

ул. Максакова; 

 

ул. Малиновая; 

 

пр. Маршала Конева; 

 

пос. Миловидово; 

 

пер. Ф.И. Михайлова; 

 

пр. Ф.И. Михайлова; 

 

ул. Монастырщинская; 

 

ул. Нижние Вишенки; 

 

ул. Ново-Майская; 

 



пр. Овцинова; 

 

пос. Одинцово; 

 

пр. 1-й Осенний; 

 

пр. 2-й Осенний; 

 

ул. Осенняя; 

 

ул. Партизанская; 

 

ул. Пригородная, от дома 12 и далее; 

 

ул. Радужная; 

 

ул. Реадовская; 

 

пер. Реадовский; 

 

ул. Родниковая; 

 

ул. Рябиновая; 

 

ул. Семичевская; 

 

ул. Сиреневая; 

 

пр. Соловьиный; 

 

ул. Спортивная; 

 

ул. Яблоневая; 

 

садоводческие, огороднические и дачные 

некоммерческие объединения Ленинского района 

 

(п. 3 в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.03.2023 N 593-

адм) 

 

4. 

 

МБОУ "СШ N 14"; 

 

214000, г. Смоленск, 

ул. Октябрьской 

революции, д. 7а 

 

пер. Водяной; 

 

просп. Гагарина, четные номера домов с 2 по 8; 

 

ул. Дзержинского, дома 1 - 23/1; 

 

ул. Дохтурова; 

 

пер. 2-й Краснинский; 

 

ул. 2-я линия Красноармейской Слободы; 

 

https://docs.cntd.ru/document/406584563#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406584563#64U0IK


ул. 3-я линия Красноармейской Слободы; 

 

ул. Николаева, четные номера домов с 2 по 22б; 

 

ул. Октябрьской революции, от пересечения с ул. 

Дзержинского до пересечения с ул. Николаева; 

 

пл. Победы; 

 

пер. Смирнова; 

 

пер. Ульянова; 

 

пер. Чуриловский; 

 

пр. Чуриловский; 

 

туп. Чуриловский 

 

5. 

 

МБОУ "СШ N 17 им. 

Героя Российской 

Федерации А.Б. 

Буханова"; 

 

214030, г. Смоленск, 

ул. Академика Петрова, 

д. 5а 

 

ул. Академика Петрова; 

 

ул. Багратиона, нечетные номера домов с 1 по 53; 

 

городок Коминтерна; 

 

туп. Нарвский; 

 

ул. Николаева, четные номера домов с 34 по 38а; 

 

ул. Нормандия-Неман, четные номера домов, 

нечетные номера домов с 1 по 15; 

 

пер. 2-й Старо-Чернушенский; 

 

пер. Старо-Чернушенский; 

 

ул. Трудовая; 

 

пер. Трудовой 

 

6. 

 

МБОУ "СШ N 21 им. 

Н.И. Рыленкова"; 

 

214030, г. Смоленск, 

ул. Марины Расковой, 

д. 6 

 

ул. Бородинская; 

 

ул. Верхне-Ясенный Водозабор; 

 

ул. Воинов-интернационалистов; 

 

ул. Гарабурды; 

 

пер. Зои Космодемьянской; 

 

ул. Зои Космодемьянской; 

 



ул. Кловская, нечетные номера домов с 1 по 9, с 25 и 

далее, четные номера домов с 2 по 46; 

 

ш. Краснинское; 

 

пер. Марины Расковой; 

 

ул. Марины Расковой; 

 

ул. Молодогвардейская; 

 

пер. Молодогвардейский; 

 

ул. Некрасова; 

 

пер. 1-й Некрасова; 

 

ул. Николаева, четные номера домов с 40 и далее, 

нечетные номера домов с 61 по 71, с 79 и далее; 

 

ул. Павлика Морозова; 

 

ул. Павлова; 

 

ул. Смены; 

 

пер. Тихий; 

 

пер. Тургенева; 

 

ул. Тургенева; 

 

пер. Циолковского; 

 

ул. Циолковского 

 

7. 

 

МБОУ "СШ N 26 им. 

А.С. Пушкина"; 

 

214013, г. Смоленск, 

ул. Николаева, д. 49а 

 

ул. Кирова, нечетные номера домов с 1 по 19а; 

 

ул. Николаева, четные номера домов с 24 по 32, 

нечетные номера домов с 27а по 31, с 47 по 59 и с 73 

по 77; 

 

пер. Ново-Чернушенский; 

 

ул. Черняховского, дома 1, 2, 4, 5, 6 

 

8. 

 

МБОУ "СШ N 28"; 

 

214000, г. Смоленск, 

ул. Бакунина, д. 14 

 

ул. Бакунина; 

 

пер. Бакунина; 

 

ул. Большая Краснофлотская; 

 



ул. Большая Советская, четные номера домов; 

 

ул. Войкова; 

 

ул. Воровского; 

 

пер. Воровского; 

 

пер. Дамбовый; 

 

ул. Дзержинского, от дома 24 и далее; 

 

ул. Кирилла и Мефодия; 

 

ул. Козлова; 

 

ул. Коненкова; 

 

ул. Красина; 

 

ул. Ногина; 

 

ул. Парижской Коммуны; 

 

пер. 1-й Перовский; 

 

ул. Пионерская; 

 

ул. Пржевальского, кроме дома 1/5; 

 

ул. Пушкина; 

 

ул. Студенческая 

 

9. 

 

МБОУ "СШ N 33"; 

 

214013, г. Смоленск, 

ул. Кирова, д. 22а 

 

ул. Воробьева; 

 

пер. Киевский, д. 18; 

 

ул. Кирова, четные номера домов по 36; 

 

пер. Колхозный; 

 

ул. Колхозная; 

 

ул. Матросова; 

 

пер. Ново-Киевский; 

 

ул. Ново-Киевская; 

 

ул. Оршанская; 

 



пер. Оршанский; 

 

туп. Оршанский; 

 

пер. Тульский; 

 

ул. Черняховского, дом 3, от дома 7 и далее; 

 

пр. Энергетический; 

 

пер. Юннатов 

 

(п. 9 в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.03.2023 N 593-

адм) 

 

10. 

 

МБОУ "СШ N 39"; 

 

214025, г. Смоленск, 

ул. Нахимова, д. 35 

 

ул. Багратиона, нечетные номера домов с 67 и далее; 

 

ул. Борисоглебская; 

 

пер. Борисоглебский; 

 

ул. Кловская, нечетные номера домов с 11 по 23, 

четные номера домов с 48 и далее; 

 

пер. 5-й Краснофлотский; 

 

пер. 6-й Краснофлотский; 

 

пер. 7-й Краснофлотский; 

 

ул. Мало-Краснофлотская; 

 

ул. Могилевская; 

 

ул. Нахимова, дома 17, 19, 21, от дома 23 и далее; 

 

ул. Ново-Краснофлотская; 

 

ул. Нормандия-Неман, нечетные номера домов с 17 и 

далее; 

 

ул. Полтавская 

 

11. 

 

МБОУ "Гимназия N 1 

им. Н.М. 

Пржевальского"; 

 

214000, г. Смоленск, 

ул. Ленина, д. 4 

 

ул. Глинки; 

 

ул. Карла Маркса; 

 

ул. Коммунистическая, от начала до пересечения с ул. 

Большой Советской; 

 

https://docs.cntd.ru/document/406584563#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406584563#64U0IK


ул. Ленина, от начала до пересечения с ул. Большой 

Советской; 

 

ул. Маяковского; 

 

ул. Октябрьской революции, от начала до пересечения 

с ул. Дзержинского; 

 

ул. Пржевальского, дом 1/5 

 

12. 

 

МБОУ "Лицей N 1 им. 

академика Б.Н. 

Петрова"; 

 

214025, г. Смоленск, 

ул. Багратиона, д. 57 

 

пер. 2-й Краснофлотский; 

 

пер. 3-й Краснофлотский; 

 

пер. 4-й Краснофлотский; 

 

ул. Багратиона, нечетные номера домов с 55 по 65; 

 

ул. Нахимова, четные номера домов с 12 по 22а 

 

Промышленный район 

(в ред. постановления Администрации города Смоленска 

от 01.03.2024 N 432-адм) 

1. 

 

МБОУ "СШ N 1"; 

 

214016, г. Смоленск, 

ул. Соболева, д. 24 

 

пер. 1 Мая; 

 

ул. 1 Мая; 

 

пер. Верхне-Посадский; 

 

ул. 1-й Верхний Волок; 

 

ул. 2-й Верхний Волок; 

 

пер. 1-й Горького; 

 

пер. 2-й Горького; 

 

пер. 3-й Горького; 

 

наб. Горького; 

 

ул. Загорная; 

 

пер. Загорный; 

 

ул. Зеленый Ручей; 

 

ул. Красный Ручей; 

 

ул. Мало-Школьная; 

 

https://docs.cntd.ru/document/407135028#64U0IK


пер. Мало-Школьный; 

 

ул. Металлистов; 

 

ул. Нижне-Посадская; 

 

ул. Окопная; 

 

пер. Окопный; 

 

ул. Перекопная; 

 

пер. Перекопный; 

 

ул. Песочная; 

 

пер. Песочный; 

 

ул. Покровского; 

 

ул. Полины Осипенко; 

 

ул. Посадская; 

 

ул. Приднепровская; 

 

пер. Приднепровский; 

 

туп. Приднепровский; 

 

пер. 1-й Рачевский; 

 

пер. 2-й Рачевский; 

 

ул. Рачевская; 

 

пер. Соболева; 

 

ул. Соболева; 

 

гора Соборная; 

 

Соборный двор; 

 

ул. Степана Разина; 

 

пер. 1-й Тимирязева; 

 

ул. Тимирязева; 

 

пер. Фурманова; 

 



ул. Фурманова, все дома, кроме домов 18, 23а, 33, 41, 

43, 45; 

 

ул. Шейна; 

 

ул. Школьная 

 

2. 

 

МБОУ "СШ N 6"; 

 

214000, г. Смоленск, 

ул. Маршала Жукова, 

д. 17 

 

ул. Барклая де Толли; 

 

ул. Большая Советская, нечетные номера домов; 

 

ул. Верхне-Сенная; 

 

пер. Верхне-Фурмановский; 

 

ул. Докучаева; 

 

ул. Исаковского; 

 

ул. Коммунистическая, от пересечения с ул. Большой 

Советской и далее; 

 

ул. Ленина, от пересечения с ул. Большой Советской и 

далее; 

 

пер. Мало-Штабной; 

 

ул. Марии Октябрьской, дома 4а, 4б, 6, 10г; 

 

ул. Маршала Жукова; 

 

пер. Рабочий; 

 

пер. Реввоенсовета; 

 

ул. Реввоенсовета; 

 

ул. Тухачевского; 

 

ул. Фурманова, дома 18, 23а, 33, 41, 43, 45, 45а; 

 

ул. Чаплина 

 

3. 

 

МБОУ "СШ N 11"; 

 

214031, г. Смоленск, 

просп. Строителей, д. 9 

 

ул. Андрусовская; 

 

ул. Пограничников; 

 

ул. Попова, нечетные номера домов с 41 по 109, кроме 

дома 107, четные номера домов с 42 по 96; 

 

ул. Рыленкова, нечетные номера домов с 15 по 27, 

четные номера домов с 8 по 28, кроме домов с 20а по 



20е включительно; 

 

просп. Строителей, нечетные номера домов, кроме 

домов 23, 23а, 23б, 25; 

 

ул. Талашкинская; 

 

ул. Фленовская 

 

4. 

 

МБОУ "СШ N 12"; 

 

214020, г. Смоленск, 

ул. Румянцева, д. 7а 

 

ул. 25 Сентября, дома 1 - 27, 30, 32, 34, 36; 

 

пер. Буденного; 

 

ул. Верхне-Рославльская; 

 

ул. Дачная, дома 1 - 17; 

 

ул. Куриленко; 

 

ул. Ломоносова, четные номера домов; 

 

пер. 1-й Овражный; 

 

пер. 2-й Овражный; 

 

пер. 2-й Рославльский; 

 

пер. 3-й Рославльский; 

 

ул. Румянцева; 

 

ул. Маршала Соколовского, нечетные номера домов с 

19 и далее; 

 

пер. 2-й Трамвайный; 

 

пер. 3-й Трамвайный; 

 

пр. Трамвайный; 

 

пер. Хлебозаводской; 

 

ул. Шевченко, четные номера домов до 72, нечетные 

номера домов с 35 по 63; 

 

ул. Шолохова; 

 

туп. Ясенный 

 

5. 

 

МБОУ "СШ N 16"; 

 

пер. 2-й Выставочный; 

 



214020, г. Смоленск, 

ул. Попова, д. 10а 

 

ул. Дачная, от дома 18 и далее; 

 

ул. Ломоносова, нечетные номера домов; 

 

ул. Попова, дома 1 - 28; 

 

ул. Смольянинова; 

 

ул. Шевченко, четные номера домов с 74 и далее, 

нечетные номера домов с 65 и далее; 

 

ул. 2-я Ясенная; 

 

пер. 2-й Ясенный 

 

6. 

 

МБОУ "СШ N 25"; 

 

214018, г. Смоленск, 

ул. Коммунальная, д. 5 

 

ул. 1-я Брянская; 

 

ул. 2-я Брянская; 

 

бул. Гагарина; 

 

просп. Гагарина, нечетные номера домов с 1 по 19, 

дома 2/9, 10; 

 

ул. Кирова, нечетные номера домов с 45 по 61, четные 

номера домов с 38 и далее; 

 

ул. Коммунальная; 

 

ул. Крупской, четные номера домов; 

 

ул. Марии Октябрьской; 

 

ул. Нижне-Рославльская; 

 

ул. Ново-Рославльская; 

 

ул. Ново-Ясенная; 

 

пер. Ново-Ясенный; 

 

ул. Памфилова; 

 

ул. Раевского; 

 

ул. Тенишевой, четные номера домов; 

 

ул. Урицкого 

 

7. 

 

МБОУ "СШ N 27 им. 

Э.А. Хиля"; 

 

ул. 8 Марта; 

 



214014, г. Смоленск, 

ул. Твардовского, д. 14 

 

ул. Володарского; 

 

ул. Герцена; 

 

пер. 3-й Запольный; 

 

пер. Запольный; 

 

ул. Ковтюха; 

 

пер. Кронштадтский; 

 

туп. Кронштадтский; 

 

ул. Крупской, нечетные номера домов; 

 

ул. Мира; 

 

ул. Нахимсона; 

 

пр. Старо-Кронштадтский; 

 

ул. Старо-Рославльская; 

 

ул. Твардовского; 

 

ул. Тенишевой, нечетные номера домов; 

 

ул. Шевченко, нечетные номера домов до 33 

включительно; 

 

пер. Широкий; 

 

ул. Энгельса; 

 

пер. 1-й Ясенный; 

 

ул. 1-я Ясенная; 

 

ул. 3-я Ясенная; 

 

ул. 4-я Ясенная 

 

8. 

 

МБОУ "СШ N 29"; 

 

214031, г. Смоленск, 

ул. Маршала 

Соколовского, д. 7б 

 

ул. Маршала Соколовского, нечетные номера домов с 

1 по 17; 

 

ул. Рыленкова, дома 2, 4, 4а, 4б, 4в, 6, 6а; 

 

просп. Строителей, четные номера домов с 12 по 26 

включительно 

 



9. 

 

МБОУ "СШ N 31"; 

 

214031, г. Смоленск, 

ул. Попова, д. 36а 

 

ул. 25 Сентября, нечетные номера домов с 29 и далее, 

четные номера домов с 44 и далее; 

 

ул. Бабушкина; 

 

ул. Бабьегорский Водозабор; 

 

ул. Индустриальная; 

 

пос. Маркатушино; 

 

ул. Ново-Смоленская; 

 

ул. Попова, дома 29 - 40а; 

 

ул. Рыленкова, нечетные номера домов с 1 по 13; 

 

просп. Строителей, четные номера домов с 2 по 10а; 

 

ул. Шкадова 

 

10. 

 

МБОУ "СШ N 34"; 

 

214036, г. Смоленск, 

ул. Попова, д. 62 

 

ул. Богородицкая; 

 

ул. Мстиславская; 

 

ул. Петра Алексеева, нечетные номера домов, дома 

2/37, 22/72; 

 

ул. Попова, нечетные номера домов с 123 по 129; 

 

ул. Пригорская; 

 

ул. Рыленкова, нечетные номера домов - 29, 31, 33, 35, 

четные номера домов с 32 по 38; 

 

ул. Шаталовская 

 

11. 

 

МБОУ "СШ N 35"; 

 

214036, г. Смоленск, 

ул. Петра Алексеева, д. 

20 

 

ул. Петра Алексеева, четные номера домов, кроме 

домов 2/37, 22/72; 

 

ул. Попова, дома 98, 100, 102, 104, 107, 111, 113 - 117, 

нечетные номера домов с 131 и далее; 

 

ул. Рыленкова, нечетные номера домов с 37 по 71, с 93 

и далее, четные номера домов с 40 и далее, кроме 

домов 48, 50, 66, 72, 74 

 

12. 

 

МБОУ "СШ N 37"; 

 

214036, г. Смоленск, 

ул. Попова, д. 108 

 

ул. Рыленкова, дома 48, 50, 66, 72, 74, нечетные 

номера домов с 73 по 91/2; 

 



ул. Попова, дома 106, 110 (корпуса 1, 2), 112, 119, 121, 

четные номера домов с 118 по 138; 

 

ул. Светлая 

 

13. 

 

МБОУ "СШ N 38"; 

 

214009, г. Смоленск, 

мкр. Южный, д. 31а 

 

ул. Березовая; 

 

пос. Геологов; 

 

ул. Механизаторов; 

 

ул. Михайловская; 

 

ул. Облепиховая; 

 

ул. Озерная; 

 

пр. Поддубного; 

 

ул. Просторная; 

 

ш. Рославльское; 

 

ул. Садовая; 

 

пос. Тихвинка, кроме домов с 15 по 27; 

 

ул. Урожайная; 

 

мкр. Южный; 

 

мкр. Ясенный 

 

14. 

 

МБОУ "Гимназия N 4"; 

 

214019, г. Смоленск, 

ул. 25 Сентября, д. 28а 

 

ул. 25 Сентября, четные номера домов - 28, 30а, 30б, с 

38 по 42; 

 

ул. Маршала Соколовского, четные номера домов с 2 

по 22 

 

15. 

 

МБОУ 

"Многопрофильный 

лицей" города 

Смоленска; 214031, 

 

г. Смоленск, ул. 

Генерала Трошева, д. 

10а 

 

ул. Аптечная; 

 

ул. Александра Степанова; 

 

ул. Брылевка; 

 

ул. Генерала Паскевича; 

 

ул. Генерала Трошева; 

 

пр. Генерала Коновницына; 

 



ул. 1-я Каштановая; 

 

ул. 2-я Каштановая; 

 

ул. Людиновская; 

 

ул. Молодежная; 

 

пер. Молодежный; 

 

ул. Мурыгинская; 

 

ул. Орловская; 

 

ул. Починковская; 

 

ул. Речная; 

 

ул. Ремесленная; 

 

ул. Рыленкова, дома с 20а по 20е, дом 30, дома с 30а 

по 30д, дома с 32а по 32г включительно; 

 

просп. Строителей, дома 23, 23а, 23б, 25; 

 

пр. Соловьиная роща; 

 

садоводческие, огороднические и дачные 

некоммерческие объединения Промышленного 

района; 

 

пос. Тихвинка, дома с 15 по 27; 

 

ул. 9 Января 

 

 


